[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ  НЕВЕЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от ____________ № ________

(принято на   -й сессии

Собрания первого созыва)

г. Невель

Об утверждении Положения о порядке предоставления земельных участков,
находящихся  собственности муниципального образования Невельский муниципальный
округ Псковской области, из земель сельскохозяйственного назначения,
находящихся в фонде перераспределения земель, в собственность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей для ведения сельскохозяйственного производства
В соответствии со статьями 77, 78, 80 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», пунктом 7 статьи 8 Закона Псковской области от 05.02.2004 № 336-ОЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения на территории Псковской области», Уставом муниципального образования Невельский муниципальный округ Псковской области,  Собрание депутатов Невельского муниципального округа решило:
         1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Невельский муниципальный округ Псковской области, из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в фонде перераспределения земель, в собственность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей для ведения сельскохозяйственного производства.
            2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, подлежит официальному опубликованию в газете «Невельский вестник» и размещению на официальном сайте Невельского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

	Глава Невельского муниципального округа
	О.Е. Майоров

	Председатель Собрания депутатов Невельского муниципального округа
	В.С. Зуев

Утверждено Решением
Собрания депутатов Невельского

 муниципального округа
от «___» ________2024  №____
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НЕВЕЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ИЗ ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В ФОНДЕ ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬ, В СОБСТВЕННОСТЬ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
ДЛЯ ВЕДЕНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА
1. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Невельский муниципальный округ Псковской области,  из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в фонде перераспределения земель, в собственность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, на безвозмездной основе для ведения сельскохозяйственного производства (далее - Положение).
2. Органом, уполномоченным на бесплатное предоставление земельных участков в собственность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей из фонда перераспределения земель (далее - земельный участок), является Администрация Невельского муниципального округа (далее - Администрация округа).
2. Предоставление земельных участков в собственность
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
из фонда перераспределения земель
3. Предоставление земельных участков, находящихся в фонде перераспределения земель, в собственность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей для ведения сельскохозяйственного производства осуществляется на безвозмездной основе в порядке, установленном настоящим разделом. При этом юридические лица и индивидуальные предприниматели, признаваемые сельскохозяйственными товаропроизводителями в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», имеют преимущественное право на приобретение в собственность на безвозмездной основе указанных земельных участков для ведения сельскохозяйственного производства.
4. Заинтересованные лица подают в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг, в Администрацию округа заявление.
В заявлении указываются:
- испрашиваемое право на земельный участок;
- кадастровый номер испрашиваемого земельного участка;
- площадь земельного участка;
- цель использования земельного участка;
- основание предоставления земельного участка.
5. К заявлению прилагаются:
-  копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя юридического лица или индивидуального предпринимателя, если с заявлением обращается представитель заявителя;
- копии учредительных документов, заверенные подписью руководителя, в случае, если с заявлением обращается юридическое лицо.
К заявлению по собственной инициативе заявителя может быть приложена выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для заявителя - юридического лица), выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для заявителя - индивидуального предпринимателя), сведения, подтверждающие наличие статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства».
В случае непредставления заявителем по собственной инициативе указанных документов Администрация района запрашивает их самостоятельно.
6. В течение 7 дней Администрация района обеспечивает проведение информирования населения о возможном и предстоящем предоставлении земельного участка в собственность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей для сельскохозяйственного производства путем размещения сообщения в газете «Невельский вестник» и на официальном сайте Администрации Невельского муниципального округа в сети Интернет.
В информационном сообщении должны быть указаны: местоположение земельного участка, кадастровый номер, площадь земельного участка, испрашиваемое право, разрешенное использование, условия предоставления.
Заявления о предоставлении бесплатно в собственность конкретного земельного участка, юридические и физические лица подают в Администрацию района в месячный срок с даты публикации.
7. В случае, если по истечении 30 дней с момента публикации сообщения других заявлений не поступило, Администрация района в двухнедельный срок  принимает постановление о предоставлении испрашиваемого земельного участка в собственность на безвозмездной основе.
8. Постановление о предоставлении земельного участка является основанием для подписания в недельный срок со дня принятия указанного постановления  Администрацией округа  с заявителем акта приема-передачи соответствующего земельного участка. Государственная регистрация перехода права собственности на земельный участок обеспечивается заявителем самостоятельно.
9. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, признаваемые сельскохозяйственными товаропроизводителями в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», имеют преимущественное право на предоставление в собственность на безвозмездной основе земельных участков для сельскохозяйственного производства. В случае поступления в Администрацию района более одного заявления о предоставлении бесплатно в собственность конкретного земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования Невельский муниципальный округ Псковской области,   решение о предоставлении земельного участка Администрацией района принимается в отношении заявителя - юридического лица и индивидуального предпринимателя, признаваемых сельскохозяйственными товаропроизводителями в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства». В случае поступления нескольких заявлений от субъектов, имеющих преимущественное право на приобретение в собственность таких земельных участков, земельный участок предоставляется субъекту, чье заявление было зарегистрировано раньше.